
QUESITO N. 1 PROT 265-2021: Nell’avviso di gara in oggetto al punto 7.3 REQUISITI DI 
CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE viene detto “Per partecipare alla selezione, l’operatore 
deve dimostrare esclusivamente nella qualità di progettista, singolo o associato di avere 
comprovata esperienza in materia di:a. Pianificazione urbanistica e normativa: l’avvenuto 
svolgimento negli ultimi dieci anni anteriori alla data di pubblicazione del presente Avviso di 
prestazioni di servizi di ingegneria e di architettura attinenti alla pianificazione urbanistica generale 
(P.R.G., P.A.T., P.I. o equivalenti a seconda delle definizioni derivanti dalle disposizioni regionali) 
che siano state formalmente adottate nel periodo di riferimento di importo globale pari all’importo 
del presente incarico riferita a Comuni con popolazione superiore a 20.000 abitanti;” Il sottoscritto, 
in procinto di costituire una RTP per partecipare all’avviso di gara chiede se a fianco di piani 
(P.R.G., P.A.T., P.I. o equivalenti a seconda delle definizioni derivanti dalle disposizioni regionali) 
possono essere presentate e vengono riconosciute di prestazioni di servizi di ingegneria e di 
architettura attinenti alla pianificazione urbanistica generale quali: − analisi socio-economica, 
dimensionamento residenziale ed economico, formazione delle banche dati e relativi metadati 
afferenti il quadro conoscitivo del PAT;− progettazione, organizzazione, gestione e restituzione del 
processo partecipativo per il PAT e per il PI.Si tratta infatti servizi attinenti alla pianificazione 
urbanistica generale. Ringraziando anticipatamente per la risposta, cordiali saluti  
 
RISPOSTA: No, verranno considerati validi solo piani nella loro interezza attinenti alla 
pianificazione urbanistica generale (P.R.G., P.A.T., P.I., etc) e non prestazioni inerenti e/o attinenti 
o facenti parte l’iter di definizione degli stessi. 
 
 
QUESITO N. 2 PROT 1134-2021: in merito all'avviso di Gara per l'affidamento dell'incarico relativo 
alla redazione della variante al Piano degli Interventi,, siamo ad avanzare il presente chiarimento 
relativo ai requisiti richiesti in merito alla capacità tecnico professionale (punto 7.3): Al fine di 
dimostrare la sussistenza dei requisiti di cui punto 7.3, lett a), si richiede se appaia legittimo 
l'utilizzo di servizi svolti dal concorrente in qualità di Progettista Responsabile all'interno di 
commesse conferite ad una Società di cui il concorrente risultava all'epoca Socio. 
Restando in attesa di un vostro cortese riscontro, si porgono cordiali saluti 
Grazie 
 
RISPOSTA: Si, è possibile. Si tratta comunque di due operatori economici distinti (società e libero 
professionista) . Ovviamente i requisiti tecnici del libero professionista non sono validi anche per la 
società (e viceversa).   [NON E’ AMMESSA LA PARTECIPAZIONE IN CONCORRENZA ART. 48  
D.Lgs 50/2016] 
 
 
QUESITO 3 PROT  1942 -2021:  Buongiorno relativamente alla gara di cui all'oggetto si richiede 
quanto segue: Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.3.a 
“Pianificazione urbanistica e normativa”, si chiese se possono essere considerati validi anche i 
Piani Generali del Traffico Urbano (PGTU) 
 
RISPOSTA: No, verranno considerati validi solo piani attinenti alla pianificazione urbanistica 
generale (P.R.G., P.A.T., P.I., etc) e non piani di settore come il PGTU. 
 
 
QUESITO N. 4 PROT 2124-2021: Buonasera, di seguito si richiedono alcuni chiarimenti inerenti 
l'oggetto (RDO n.2723931):  

1) le dichiarazioni integrative ( punto 15.3.1 del disciplinare) sono tutte comprese nell'Allegato 
A oppure ne vanno fatte altre? 

2) è corretto che per un Raggruppamento Temporaneo di professionisti è sufficiente che la 
somma dei massimali delle polizze dei singoli operatori del raggruppamento sia pari a 
500.000 o oltre?Lo chiedo perchè alcuni hanno il suddetto massimale (500.000) altri no lo 
hanno di importo inferiore. 

3) c'è un interlinea da rispettare nelle relazioni? 



4) per importo globale delle prestazioni di pianificazione urbanistica si intende che la somma 
di più incarichi svolti negli ultimi anni danno l'importo minimo richiesto di 90.000? 

5) nel disciplinare ho visto che non si distinguono le prestazioni in principali e secondarie 
ragion per cui si deve contemplare esclusivamente un RTP di tipo orizzontale è corretto? 
Faccio presente che nell'Allegato A c'è solo opzione orizzontale ripetuta in due volte per 
questo faccio richiesta di chiarimento. 

Ringrazio, distinti saluti. 
 
RISPOSTA: 

1) l’allegato A contiene tutte le dichiarazioni di cui al punto 15.3.1 del disciplinare;  
2) è’ corretto a condizione però che la polizza riguardi tutti i professionisti che svolgeranno 

l’incarico. La  polizza quindi, deve essere individuale (con un massimale in misura 
proporzionalmente corrispondente all’importo dei servizi che si esegue) ovvero unica 
polizza della mandataria per il massimale indicato, con copertura estesa a tutti gli operatori 
del raggruppamento (requisito che deve sussistere all’atto di presentazione dell’offerta);   

3) non è specificata l’interlinea da utilizzare; resta inteso, nell’interesse del concorrente, che 
l’elaborato deve essere leggibile e, pertanto, tale dimensione non dovrebbe essere inferiore 
alla dimensione degli usuali programmi di videoscrittura;  

4) gli incarichi, relativi ad enti aventi una popolazione superiore a 20.000 abitanti, dovranno 
nel complesso assommare la soglia riportata nel bando stesso;  

5)  il Disciplinare prevede solo la prestazione principale (art. 3). 
 
 
QUESITO N. 5  PROT  2482-2021: Buonasera, la presente per chiedere dei chiarimenti in merito 
all'oggetto: 

1) La marca da bollo in caso di RTP è dovuta per ciascuna domanda intendo sia per il 
mandatario che per i mandanti? 

2) In alternativa al pagamento F23 come si può assolvere al pagamento? Facendo il 
pagamento tramite internet banking non viene rilasciata subito la ricevuta per questo lo 
chiedo. 

3) Per aggiornamento di Quadri conoscitivi si intende solo per piani degli interventi è corretto? 
non occorre indicare anche PAT. 
 
Grazie, distinti saluti. 
 

RISPOSTA:  
1) la marca da bollo andrà apposta solo sull’istanza firmata dal soggetto capogruppo; 
2) per il pagamento dell’imposta di bollo, il concorrente può in alternativa all’utilizzo del 

modello F23 apporre, nella prima facciata, la marca da bollo cartacea;  
3) nel bando si fa espresso riferimento all’art. 17 della L.R. 11/2004 e quindi al P.I. e non al 

P.A.T. 


